de Souza e Walker Araújo.
  Por bem descrever os fatos, adota-se o Relatório encartado na decisão de primeiro grau, que segue integralmente transcrito:
Trata-se o presente processo administrativo de Pedido de Restituição (fls. 01), no valor de R$ 2.846.609,42 (dois milhões, oitocentos e quarenta e seis mil, seiscentos e nove reais e quarenta e dois centavos) atualizado até 08/2001, relativo a quantias recolhidas indevidamente a título de PIS no período de 10/05/1989 a 20/02/1992 (fls. 02), e com base na ação judicial nº 92.000.9061-3.
A DERAT/SPO/DIORT/EQITD proferiu o Despacho Decisório de fls. 774/782 em 24/06/2008, com ciência à empresa em 16/07/2008 (fls. 782), por intermédio do qual reconheceu o direito creditório no valor de R$ 692.198,83 (seiscentos e noventa e dois mil, cento e noventa e oito reais e oitenta e três centavos), consolidado em 31/12/1995, a ser corrigido pela taxa SELIC a partir de 01/01/1996 até a data do trânsito em julgado (16/04/1999) e juros de 1% ao mês a partir desta data de acordo com a determinação judicial (fls. 781).

[...]

Relatório 

Por  bem  descrever  os  fatos,  adota­se  o  Relatório  encartado  na  decisão  de 
primeiro grau, que segue integralmente transcrito: 

Trata­se  o  presente  processo  administrativo  de  Pedido  de 
Restituição (fls. 01), no valor de R$ 2.846.609,42 (dois milhões, 
oitocentos  e  quarenta  e  seis  mil,  seiscentos  e  nove  reais  e 
quarenta  e  dois  centavos)  atualizado  até  08/2001,  relativo  a 
quantias recolhidas indevidamente a título de PIS no período de 
10/05/1989 a 20/02/1992 (fls. 02), e com base na ação judicial nº 
92.000.9061­3. 

A  DERAT/SPO/DIORT/EQITD  proferiu  o  Despacho  Decisório 
de  fls.  774/782  em  24/06/2008,  com  ciência  à  empresa  em 
16/07/2008  (fls.  782),  por  intermédio  do  qual  reconheceu  o 
direito  creditório  no  valor  de  R$  692.198,83  (seiscentos  e 
noventa e dois mil, cento e noventa e oito reais e oitenta e três 
centavos), consolidado em 31/12/1995, a ser corrigido pela taxa 

Fl. 1062DF  CARF  MF

SELIC a partir de 01/01/1996 até a data do trânsito em julgado 
(16/04/1999) e juros de 1% ao mês a partir desta data de acordo 
com a determinação judicial (fls.